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Lielās Oktobra Sociālistiskās
Revolūcijass 28. Gadadiena

I.
Otrais Pasaules karš un Padomju Savienība

tītaskatras ^Padomes svitūgaja sēdē
194-5. gada 6. nooemšrt

Biedri, pec vairākiem smaga
kara gadiem mēs svinam šo-
dien Lielās Oktobra Sociālis-
tiskās revolūcijas 28. gadadie-
nu miera un slavenas uzvaras
apstākļos pār fašismu. (Ap-
lausi.)

Aiz mums palikuši četri kara
gadi pret hitlerisko Vāciju, ku-
ra plosīja mūsu zemi un visu
Eiropu, kā arī karš Austru-
mos — pret agresīvo Japānu,
kas mums bija jāsāk šā gada
rudenī Varonīgajā cīņā, kurā
padomju tautai pieder izšķīrē-
ja vieta, iekarots miers visas
pasaules tautām, likvidēti pa-
saules fašisma un pasaules ag-

Vāciešl iebruka mūsu zemē,
cerēdami, ka viņu negaidītais
Laupītāju uzbrukums nodroši-
nās tiem sekmes. Ne tikai Vā-
cijā, bet arī citās valstīs daudzi
uzskatīja, ka Padomju Savienī-
ba ilgi nenoturēsies, ka jau pēc
dažām nedēļām — bet jau kat-
rā ziņā pēc dažiem mēne-
šiem — Vācija sagraus PSRS
un Hitlers svinēs uzvaru. Pēc
hitleriešu samērā vieglajām
sekmēm Rietumeiropā dau-
dziem tas likās neizbēgams.
Pie šādiem slēdzieniem nāca,
vispirms, visi tie, kas vispār
neatzina Krievijas Oktobra re-
volūcijas «likumību», kā arī
tie, kas izrādījās par nespējī-
giem saprast mūsu revolūcijas
radītās padomju valsts patieso
tautas raksturu. Vāciešu kara-
gājiens pret Padomju Savienī-
bu bija liels pārbaudījums arī
mūsu aizrobežu draugiem, kas
ar aizturētu elpu sekoja tām
ārkārtīgajām grūtībām, kādas
pārdzīvoja mūsu valsts kara
pirmajā periodā.

prata pārkārtoties un atspirgt
no pirmajiem triecieniem. Pa-
domju tauta sasprindzināja sa-
vus spēkus un nodrošināja sa-
triecošu pretsitienu ienaidnie-
kam. Visi atceras to laiku, kad
mūsu armija pārgāja no aiz-
stāvēšanās uzbrukumā, sākumā
atsevišķos frontes iecirkņos,
bet pēc tam — visā frontē.

Pašaizsardzības intereses dik-
tēja nepieciešamību radīt lielo
un mazo demokrātisko valstu
vienotu prethitlerisko fronti.
Visiem zināms, ka angļu-pa-
domju-amerikāņu koalīcija sek-
mīgi veica savu vēsturisko
uzdevumu demokrātisko val-
stu kopīgas cīņas organizēšanā
pret hitlerismu. Ir zināms arī,
ka otrās frontes atklāšana Rie-
tumeiropā, kad Vācija izrādī-
jās spīlēs starp divām frontēm,
noveda vācu fašismu bezizejas
stāvoklī. Reizē ar to nedrīkst
aizmirst, ka radikāls lūzums
padomju-vācu frontes stāvoklī
iestājās jau gadu pirms otrās
frontes atklāšanas, kad hitle-
riešu karaspēks ar negodu vē-
lās atpakaļ zem varenā un ar-
vien pieaugošā Sarkanās Armi-
jas spiediena. (Ilgstoši aplausi.)

Tā Oktobra revolūcijas radī-
tā valsts prata ne vien aizstāvēt
sevi pret fašistuuzbrukumu, bet

ari pāriet uzbrukumā, lai darī-
tu galu galvenajam fašisma un
agresijas perēklim. Tad visiem
kļuva redzams, ka padomju va-
ra nelīdzinās izkurtējušai ca-
risma varai pagājušā pasaules
kara laikā.

Tā kļuva acim redzams, ka
padomju valsts spēj godam aiz-
stāvēt sevi, spēj izturēt visgrū-
tākos pārbaudījumus, kādi vien
bijuši valsts vēsturē. (Aplausi.)

Hitleriskā Vācija apdraudēja
ne tikai Padomju Savienību.
Jau pirms uzbrukuma PSRS
vācu fašisti sagrāba Norvēģiju,

Beļģiju, Holandi, Franciju,
Grieķiju, Dienvidslāviju. Vā-
ciešu sabiedroto skaitā bija ne
vien fašistiskā Itālija, bet ari
virkne citu Eiropas valstu, kas
bija noslēgušas militāru savie-
nību ar Vāciju. Spānija un da-
žas citas valstis pa pusei at-
klāti atbalstīja Hitleru. Ang-
lijai draudēja hitleriešu uzbru-
kums. Ja karagājiens uz Pa-
domju Savienību beigtos sek-
mīgi, visa Eiropa varēja no-
kļūt zem Hitlera zābaka.

Hitlerieši jau visādos veidos
(Turpinājums I. lappusC),

Padomju Savienība noturē-
jās, neraugoties uz uzbrukuma
pēkšņumu. Materiālie zaudē-
jumi un dziļās brūces, ko tai
nodarīja pirmajos kara gados,
nesalauza tās fiziskos un garī-
gos spēkus. Sarkana iArmija

resijas galvenie perēkļi — Rie-
tumos un Austrumos. Tagad
esam guvuši iespēju atgriezties
pie mierīga darba, lai nostipri-
nātu mūsu uzvaru.

Kā biedrs Staļins teica:
«Mūsu padomju tauta nav

žēlojusi spēku un darbu uzva-
ras vārdā. Mēs esam pārdzīvo-
juši smagus gadus. Bet tagad
katrs no mums var teikt: mēs
uzvarējām. No šī brīža mēs va-
ram uzskatīt savu Tēviju par
izglābtu no vācu uzbrukuma
draudiem Rietumos un japāņu
uzbrukuma Austrumos. Iestā-
jies ilgi gaidītais miers visas
pasaules tautām.»

Obligāts kontroleksempia-,
- - i m i



II

Miera nodibināšana visāpasaulē un
miermīlīgo tautu intereses

(Turpinājums no 1. lappuses),

iztēloja «jauno kārtību», kādu
tie nodibināšot Eiropā. Faši-
stiskie piebalsotāji, kā dažādie
kvislingi un lavali, jau iejūdzas
darbā sava vācu saimnieka la-
bā. Hitlerisma kundzība visur
nodibinājās, iznīcinot visādas
demokrātiskas iestādes un lik-
vidējot visas strādājošo šķiru
politiskās tiesības; reize ar to
hitlerieši aizvāca un izsūca no
verdzinātajām valstīm visus
materiālos resursus, lai apgā-
dātu un arvien vairāk apbru-
ņotu -savas fašistiskās laupītā-
ju ordas. Pirmās sekmes uz-
brukumā Padomju Savienībai
vēl vairāk sagrozīja hitlerie-
šiem saivu. Viņi vēl atklātāk

sāna var savu
kundzību Eiropā, bet ari par
savām pretenzijām uz kundzī-
bu pasaulē. Visai pasaulei at-
klājās to bīstamie plāni —
avantūristiskie vācu rases kun-
dzības plāni par citām Eiropas
tautām, un ne tikai Eiropas.
Vācu fašistiskā teorija par
«augstākās rases» kundzību par
citām tautām, kuras ieskaitītas
«zemākās rases» kategorijā,
kļuva par tiešiem draudiem
Eiropas civilizācijai.

Tajās valstīs, kur ielauzās
hitleriskās bandas, tauta izrā-
dījās slikti sagatavota pretsi-
tienam fašistiskajiem iebrucē-
jiem. Tikai pakāpeniski, ar
labāko patriotu-demokratu pū-
lēm, sāka veidoties un aug*

damokiariskie speķi pret
iebrucējiem. Bet pat tajās val-
sus, ka Dienvidslāvijā, kur vi-
sa tauta atbalstīja sacelšanos
pret iebrucējiem, nepietika
spēku, lai salauztu hitlerisma
militāro varu. Tikai tad, kad
mūsu armija pārgāja uzbruku-
mā un sāka graut vācu kara-
spēku, atņemot tam neuzvara-
mības oreolu, radās plašas
iespējas vācu imperiālisma
verdzināto tautu atbrīvošanai.
Virzoties uz Rietumiem, Sar-
kanā Armija atbrīvoja kaimi-
ņu valstis un citas Eiropas
tautas. Padomju armijas kopa
ar sabiedroto armijām uzstājās
tagad kā Eiropas valstu atbrī-
votājas, ieskaitot arī visas tās

valstis, kas sarāva saites ar Vā-
ciju un stājās to tautu rindās,
kuras cīnījās par hitlerisma lik-
vidāciju.

Tātad Eiropas valstu atbrī-
vošana no hitlerisma jūga ieies
kā slavena lappuse mūsu uz-
varētājas Sarkanās Armijas vē-
sturē. (Vētraini aplausi.)

Fašistiskā Itālija pirmā no-
stājās Vācijas pusē, kura izrai-
sīja karu Eiropā. Uzbrukuma
brīdī Padomju Savienībai Ru-
mānijas, Ungārijas un Somijas
valdības, noslēgušas militāru
savienību ar hitlerisko Vāciju,
ierāva savas valstis karā pret
Padomju Savienību. Savienībā
ar Vāciju izrādījās ari Bulgāri-
ja ar savu toreizējo valdībiv

kas sastādījās no hitleriešu
aģentiem, Tādā kārtā, ja nero-
mā par izņēmumiem, fašis-
tiskā režīma Eiropas -valstis
saistīja savu likteni ar hitleris-
kās Vācijas KkfcEni otrā pasau-
les karā, Vācijas sakāve tādēļ
nozīmēja ne tikai vācn rasis-
ma sakāvi. Tā noveda ari pne
fašisma sakāves citās Eiropas
valstīs.

Tātad, mūsu uzvaras nozīme
jāapskata ne vien no vācu fa-
šisma sagrāves viedokļa, bet
arī no fašisma militāras un
morāli politiskās sagrāves vie-
dokļa visā Eiropā. (Aplausi.)

Pēc kara pabeigšanas Eiropā
sabiedroto valstu priekšā no-
stājās uzdevums likvidēt japā-
ņu agresiju Austrumos, lai pa-
ātrinātu Tijām atjaunošanu m-
sā pasaulē. Padomju Savienī-
ba nevarēja palikt sānis no iā
uzdevuma atrisināšanas kā
savstarpējo saisffbu dēļ, kādas
pastāvēja starp PSRS un tās
sabiedrotajiem, tā ari tādēļ, ka
to prasīja mūsu drošības inte-
reses Austrumos. Mēs visi at-
ceramies, ka pagātnē Japāna
ne vienu vien reizi uzbrukusi
mūsu zemei, un Austrumos
mūsu valstij pastāvīgi draudēja
japāņu uzbrukums. Viss tas
padarīja neizbēgamu Padomju
Savienības iestāšanos karā pret
Japānu. Nav grūti pārliecinā
ties, ka no tā laika, kad vācu
fašisms sāka ciest sakāvi pēc
sakāves padomju-vācu fron-
tē, — no tā laika bija jau ie-
priekš izšķirts ari Japānas ag-
resijas iznākums Austrumos.
Nostājusies beidzot pret Japā-
nu, Padomju Savienība paātri-
nāja tās sakāvi un reizē ar to
kara pabeigšanu Austrumos.

Ejot pa hitleriskās Vācijas
ceļu, Japāna kapitulēja sabied-
rotajiem. Sabruka ne vien vā-
cu imperiālisma plāni par kun-
dzību Eiropā, bet ari Japānas
imperiālisma pretenzijas uz
kundzību Āzijā. Vēl nesen kā
rietumu, tā austrumu fašisti
uzskatīja šos plānus tikai kā
posmu ceļā uz pasaules kun-
dzību, ar savu piemēru rādīda-
mi, cik tuvredzīgas un avantū-
ristiskas ir šāda veida aeresī-

Otrais pasaules karš atšķīrās
no pirmā pasaules kara dau-
dzējādā ziņā un vispirms ar
apmēriem, kādos tautas pieda-
lījās šai karā, kā arī ar cilvē-
ku upuru daudzumu un mate-
riāliem zaudējumiem, ko noda-
rīja karš- Četras piektdaļas
zemeslodes iedzīvotāju tādā vai
citādā veidā piedalījās pēdējā
pasaules karā. Mobilizēto skaits
abās karojošās nometnēs pār-
sniedza 110 miljonu cilvēku.
Gandrīz nav iespējams nosaukt
zemi, kura tiešām būtu bijusi
neitrāla šinīs gados. Pielaižot
otro pasaules karu, tas ir —
laikā nedarot nekā pret agre-

sīvajiem fašisma spēkiem, kas
izraisīja šo savos apmēros vēj
neredzēto karu, cilvēce samak-
sāja neizmērojamu maksu ai
cilvēku dzīvībām un daudzām
izpostītām valstīm.

Karu uzspieda mūsu lautai,
un tā, atbildot uzbrukumam,
pasludināja Lielo Tēvijas ka-
ru. Hitleriskā Vācija uzbruka
Padomju Savienībai ne tikai
tādēļ, lai sagrābtu mfisu zemi
un iznīcinātu mūsu padomju
valsti. Hitlerieši pasludināja
par savu mērķi krieva un vis-
pār slavu iznīcināšana. Turp»
māk līdz tam brīdim, kad krie-

(Turpinijums ». lappusē)

vās tieksmes manu laikā. Ja-
pānas imperiāUsrasu kā galve-
nā fašisma un agresijas perēk-
ļa Austrumos, sakāvei un Ķī-
nas atbrīvožaaan ne Japāna ie-
brocējiem ir milzīga pozitīva
otīibp Āzijas un ne tikai Āzi-
jas valstu demokrātiskā attīs-
tās. Sastiprināt šo aimsim.ir
visu demokrātisko valstu inte-
resēs. Tādēļ saprotams, Ma. Pa-
domju Savienība piešķir tik
lielu nozīmi sarunām starp sa-
biedrotajiem par galveno sa-
biedroto valstu pienācīgas kon-
troles nodibināšanu par Japā-
nas kapitulācijas noteikumiem*
Sājā jautājumā nav vēl no-
vērstas radušās grūtības, bet
Padomju Savienība izsaka pār-
liecību, ka visas miermīlīgās
valstis pfibāgi apzāaas nepaecie
šr^ī^u ««stiprināt «varu par
agresīvo Japānu «m radīt šim
nolūkam attiecīgus noteikumus
sabiedroto valstu sadarbībai.

Ka Vācijai, tā Japānai bija
bez ierunām jākapitulē sabied-
rotajiem. Tādā kārtā angļu-
padomju - amerikāņu koalīcija
sasniedza spraustos mērķus.
Mūsu zemes ļaudis tagad ar
gandarījumu apzinās, ka de-
mokrātisko valstu interesēs uz-
varām vainagotajā otrā pasau-
les kara nobeigumā un sevišķi
fašisma un agresijas visbīsta
mfkS perēkļa — hitleriskās
Vācijas — likvidācijā izšķīrēja
vieta pieder Padpmju Savienī-
bai. Padomju tauta nosauca
savu karu pret hitlerisko Vā-
ciju par Lielo Tēvijas karu.
No padomju tautas piemēra ci-
tu valstu patrioti mācījās, kā
jācīnās par savu tēviju, par
savu brīvību un neatkarību. Ir
zināms arī, ka padomju tauta
ne vien atbrīvoja sava valsti,
bet arī izcīnīja varoīrfgo cīņu
par miera un brīvības atjauno-
šanu visā Eiropa.

Pirms gada biedrs Siaļini
teica:

«Tagad visi atzīst, ka padom
ju tauta ar savu pašaizliedzī
go cīņu glābusi Eiropas civili-
zāciju no fašistiskajiem grau-
tiņu rīkotājiem. Tas ir padom-
ju tautu lielais nopelns cilvēces
vēstures priekšā.» (Ilgstoši ao-
lausi.)



(Turpinājums no . lappuses),

vu tauta tāpat kā citas Padom-
ju Savienības tautas, sekoda-
mas Staļina aicinājumam —
«visu karam», pilnīgi pārkārto-
jās, un kad tās beidzot salauza
vācu armiju mugurkaulu, par
zvēriem kļuvušie hitlerieši ne-
kautrējās ne no kā, lai viņu
sagrābtajās territorijās sasnieg-
tu savus cilvēku nīdēju mēr-
ķus. Aizmirst to būtu nozie-
gums pret miljoniem nevainīgu
bojā gājušu cilvēku piemiņu,
pret ģimenēm, kas kļuvušas
bāreņi, pret visu tautu. Nevar
aizmirst arī to, kādus milzīgus
materiālus zaudējumus mums
nodarīja vācu iebrucēji un vi-
ņu sabiedrotie, kas daudzu mē-
nešu laikā laupīja padomju
territorijā. Par visu to vis-
pirms jāatbild galvenajiem ka-
ra noziedzniekiem.

Vācu fašistiskie iebrucēji pil-
nīgi vai pa daļai sagrāva un
nodedzināja 1710 pilsētu un
vairāk nekā 70 tūkstoš ciemu un
ciematu, nodedzināja un sagrā-
va vairāk nekā 6 miljonus
celtņu un atņēma pajumti ap-
mēram 25 miljoniem cilvēku.
Starp sagrautajām un visvairāk
cietušajām pilsētām ir lieli
valsts rūpniecības un kultūras
centri: Staļingrada. Sevasto-
pole, Leņingrada, Kijeva, Min-
ska, Odesa, Smoļenska, Char-
kova, Voroņeža, Rostova pie
Donas un daudz citu. Hitlerie-
ši sagrāva un sabojāja 31.850
rūpniecības uzņēmumu, kas no-
darbināja apmēram 4 miljonus
strādnieka un kalpotāju. Hit-
lerieši izpostīja un izlaupīja
98.000 kolchozu, tai skaitā lie-
lāko daļu Ukrainas un Balt-
krievijas kolchozu. Viņi apkā-
va, atņēma un aizdzina uz Vā-
ciju 7 miljonus zirgu, 17 miljo-
nus liellopu, desmitiem miljo-
nu cūku un aitu. Tikai tiešos
zaudējumus vien, kas nodarīti
mūsu rautas saimniecībai un
mūsu pilsoņiem, Valsts Ārkār-
tējā Komisija noteikusi ap 679
miljardiem rubļu (pēc valsts
cenām).

Mēs nevaram aizmirst visu
to un mums jāprasa no val-
stīm, kas izraisīja karu, kaut
daļēji atlīdzināt nodarītos zau-
dējumus. Nevar apstrīdēt šīs
padomju tautas vēlēšanās tais-
nīguma. Nedrīkst neievērot arī
to, ka triju lielvalstu Berlīnes
Konferences lēmumi par repa-
rācijām no Vācijas vēl nav ap-
mierinoši pavirzījušies uz
priekšu.

Tomēr starp mums nav at-
riebības politikas piekritēju at-
tiecībā uz uzvarētām tautām,
Biedrs Staļina ne vienreiz vien
norādījis, ka atriebības jū-
tas tāpat kā atmaksas jūtas
par pārestībām ir slikti padom-
devēji kā politikā, tā arī attie-
cībās starp valstīm. Attiecībās
pret uzvarētām valstīm mums
jāvadās ne no atriebības jū-
tām, bet pēc tā, lai apgrūtinātu
jaunas agresijas rašanos un lai
iespējamais jaunais agresors
izrādītos vispilnīgākās starp-

tautiskās izolācijas apstākļos.
Mums jāvadās nevis no apvai-
nojuma par agrāk nodarīto,
bet no tautu miera un drošī-
bas nosargāšanas interesēm
pēckara periodā.

Nav apstrīdams, ka stabila
miera nodrošināšanas intereses
prasa, lai miermīlīgajām tau-
tām būtu nepieciešamie bru-
ņotie spēki. Tas katrā ziņā at-
tiecas uz tām zemēm, kam ir
galvenā atbildība par miera
nodrošināšanu. Bet miera no-
sargāšanas interesēm nav nekā
kopīga ar politiku, kas dzenas
pēc lielvalstu bruņošanās, ko
aiz robežām sludina daži seviš-
ķi cītīgi imperiālisma politikas
piekritēji. Sakarā ar to jāru-
nā par atomu enerģijas atklā-
šanu un par atomu bumbu,
kuras pielietošana karā pret
Japānu parādīja tās milzīgo
graujošo spēku. Atomu ener-
ģiju tomēr vēl nav izmēģināts
piemērot agresijas novēršanai
vai miera nosargāšanai. No
otras puses, pašlaik nevar būt
tādu liela mēroga technisku
noslēpumu, kas varētu palikt
kādas vienas valsts vai kādas
šauras valstu grupas īpašums
Tādēļ atomu enerģijas atklāša-
nai nevajadzētu veicināt aiz-
raušanos ar šī atklājuma iz-
mantošanu ārpolitiskajā spēku
spēlē, ne ari bezrūpību par
miermīlīgo tautu nākotni.

Ne mazums trokšņa sacelts

ari ap valstu bloku un grupē-
jumu radīšanu, kas domāts kā
līdzeklis noteiktu ārpolitisku
interešu aizsargāšanai. Padom-
ju Savienība nekad nav pieda-
lījusies lielvalstu grupējumos,
kas vērsti pret citām miermī-
līgajām valstīm. Rietumos tā-
da veida mēģinājumi, kā zi-
nāms, izdarīti ne vienreiz vien.
Tāpat labi zināms šo grupēju-
mu pretpadomju raksturs pa-
gātnē. Katrā ziņā Rietumu
lielvalstu bloku un grupējumu
vēsture liecina par to, ka tie
kalpoja ne tik daudz agresora
ierobežošanai, kā tieši otrādi—
agresijas pastiprināšanai, -m
vispirms no Vācijas puses. Lūk
kādēļ šai ziņā modrība no Pa-
domju Savienības un citu mier-
mīlīgo valstu puses nedrīkst
atslābt

Miera atjaunošana visā pa-
saulē nekādā ziņā nenoveda un
nevarēja novest pie pirmskara
stāvokļa atjaunošanas valstu
attiecībās. Uz zināmu laiku
Vācija, Itālija un Japāna izgā-
jušas no lielvalstu sastāva, kas
dod toni starptautiskajai dzī-
vei visumā. Tātad tas ir pa-
reizi tam laika posmam, kamēr
pār viņām no sabiedroto puses
darbojas vienota kontrole, kas
virzīta pret šo valstu agresijas
atjaunošanos, bet kas līdz ar to
netraucē šīm zemēm attīstīties
un augt kā demokrātiskām,
miermīlīgām valstīm. Eiropas
nākotnē nav maza nozīme tam
faktam, ka virkne fašistisku un
pa pusei fašistisku valstu no-
stājušās uz demokrātiska ceļa
un cenšas tagad nodibināt

draudzīgas attiecības ar sa-
biedrotajām valstīm. Liekas
skaidrs, ka ne tikai nevajaga
traucēt, bet nepieciešams vei-
cināt demokrātisko pamatu no-
stiprināšanu šajās valstīs.

Nevar nepamanīt, ka ari sa-
biedroto valstu nometnē karš
novedis pie lielām pārmaiņām.
Kļuvis par likumu,, ka reakci-
jas spēki šeit ievērojamā mē-
rā atspiesti no iepriekšējām
pozīcijām, paverot ceļu vecām
un jaunām demokrātiskām par-
tijām. Virknē Eiropas valstu
izdarītas tādas radikālas sociā-
las reformas kā savu laiku
pārdzīvojušo muižnieku zemes
īpašumu tiesību likvidācija,
nododot zemi trūcīgajiem zem-
niekiem, kas dragā reakcionāri
fašistisko spēku bijušos balstus
un veicina demokrātiskās un
sociālistiskās kustības pieaugu-
mu šinīs zemēs. Dažās valstīs
tagad dienas kārtā izvirzītas
tādas svarīgas ekonomiskas re-
formas, kā lielrūpniecības na-
cionalizācija, 8 stundu darba
dienas ievešana u.c, kas rada
jaunu garu un uzticību augo-
šās demokrātiskās kustības
rindās Eiropā un aiz Eiropas
robežām. Daži reakcionārās
preses orgāni mēģina pierakstīt
šīs drošās demokrātiskās refor-
mas galvenā kārtā pieaugošajai
Padomju Savienības ietekmei
Skaidrs, ka šādi argumenti nav
pamatoti, jo visiem zināms, ka
tāda veida problēmas progresī
vākajās Eiropas zemēs sekmīgi
atrisinātas jau agrāk.

Tas nenozīmē, ka fašisma
spēki jau galīgi likvidēti un
ka ar tiem vairs nevajadzētu
rēķināties. Jūs visi lasījāt triju
lielvalstu Krimas Deklarāciju
par atbrīvoto Eiropu, kur
teikts: «Kārtības nodibināšana
Eiropā un nacionāli ekonomis-
kās dzīves pārveidošana jāsa-
sniedz tādā ceļā, kas ļautu at-
brīvotajām tautām iznīcināt
pēdējās nacisma un fašisma
pēdas un radīt demokrātiskas
iestādes pēc viņu pašu izvēles.»
Vēl daudz jādara, lai nodroši-
nātu pareizu Krimas Deklarā-
cijas realizāciju. Tomēr nav
šaubu, ka arī ar visām nega-
tīvajām sekām uzvaras vaina-
gotais karš pret fašismu dau-
dzējādā ziņā kā vēl nekad pa-
gātnē veicināja politiskā gaisa
noskaidrošanu Eiropā un jau-
nu ceļu atklāšanu antifašistis-
ko spēku attīstībai. Tāds stā-
voklis bez šaubām atbilst mier-
mīlīgo valstu interesēm, un jā-
vēlas, lai Eiropas tautās vēl
vairāk nostiprinātos apziņa par
nepieciešamību «iznīcināt pē-
dējās nacisma un fašisma pa-
liekas».

Padomju Savienība vienmēr
bijusi uzticīga normālu attie-
cību nostiprināšanps politikai
starp miermīlīgajām valstīm.
Kara gados Padomju Savienī-
ba nodibināja draudzīgas at-
tiecības ar Lielbritāniju, Sa-
vienotajām Valstīm, ar Fran-
ciju un Ķīnu, ar Poliju. Ce-
choslovakiju, Dienvidslāviju, —

un gandrīz ar visām šīm val-
stīm tai tagad ir ilggadīgi lī-
gumi par savienību un savstar-
pēju palīdzību pret iespējamu
jaunu agresiju no to valstu pu-
ses, kas bija galvenie agresori
pēdējā pasaules karā. Mēs da-
rām visu, lai normalizētu un
nodibinātu labas attiecības arī
ar citam zemēm, kas pārtrau-
kušas naida un neuzticības po-
litiku pret Padomju Savienība.
Tam kalpo arī mūsu zemrs
tirdznieciski ekonomisko attie-
cību attīstība, kuras skar ar-
vien lielāku ārvalstu skvitu.
Pastiprinās ari kultūras saites
ar tām.

Tagad notiek kara laikā no-
dibinātās angļu-padomju-ame-
rikāņu antihitleriskās koalīci-
jas izturības pārbaude. Vai šī
koalīcija Izrādīsies tikpat stip-
ra un spējīga pieņemt kopī-
gus lēmumus jaunajos apstāk
ļos, kad rodas arvien jaunas
pēckara perioda problēmas?
Piecu ministru Londonas ap-
spriedes neveiksme bija šai zi-
ņā zināms brīdinājums. Bet
grūtības angļu-padomju-ame-
nkānu koalīcijai bija ari kara
laikā. Tomēr, triju lielvalstu
koalīcija prata, kaut arī ne
vienmēr tūlīt, atrast pareizu
kārtējā uzdevuma atrisinājumu
visas lielo un mazo valstu anti-
hitleriskās koalīcijas interesēs,
rēķinoties tāpat ar nepiecieša-
mību tālāk nostiprināt liek) de-
mokrātisko lielvalstu sadar-
bību.

Šinī gadā beidzot radīta jau-
na starptautiska organizācija
«Apvienotās Nācijas». Tā radīs
pēc angļu - padomju - ameri-
kāņu koalīcijas iniciatīvas, kis.
līdz ar to uzņēmās galveno at-
bildību par tās turpmākā dar-
ba rezultātiem. Mums ir
skaidrs, ka šī organizācija ne-
drīkst līdzināties Tautu Savie-
nībai, kas izrādījās pilnīgi ne-
spējīga pretoties agresijai, ne
arī organizēt pretestību agresi-
jai, kas jau radusies. Jaunā or-
ganizācija nedrīkst kļūt arī par
kādas lielvalsts ieroci, jo vie-
nas valsts pretenzijas uz vadī-
tājas lomu pasaules kopīgajās
lietās ir tikpat nepamatotas kā
pretenzijas uz kundzību visā
pasaulē. Tikai triju lielvalstu
kopīgie pūliņi, kas iznesušas uz
saviem pleciem kara smagumu
un nodrošinājušas demokrātis-
ko zemju uzvaru pār fašismu,
— tikai tāda sadarbība var
veicināt jaunās starptautiskās
organizācijas darba sekmes
ilgstoša miera labā. Lai to sa-
sniegtu, nepietiek tikai ai la-
biem vēlējumiem. Vēl jāpierā-
da spējas sadarboties visu
miermīlīgo valstu intereses.
Padomju Savienība bija un būs
drošs balsts tautu miera un
drošības aizsardzībai un ir ga-
tava to pierādīt ne vārdos, bet
darbos. (Tl«stoši aplausi. )

(Turpinājums 4. lappusi).
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Padomju valsts tālākā nostiprināšanās

un padomju demokrātijas attīstība
(Turpinājums no 3. lappus.':).

Četru gadu karš pret Vāciju
bija visu padomju valsts speķu
pārbaudījums. Padomju Savie-
nība godam izturēja šo pār-

udījumu. Atkal un atkal pie-
pildījušies Lielā Nemirstīgā
Ļeņina vārdi:

«Nekad neuzvarēs to tautu,
kuras strādnieki un zemnieki
savā vairākumā sapratuši,
sajutuši un saskatījuši, ka
viņi aizstāv savu, padomju
varu, — darba ļaužu varu,
ka aizstāv lietu, kuras uzva-
ra viņiem un viņu bērniem
nodrošinās iespēju baudīt vi-
sus kultūras labumus, visus
cilvēka darba augļus.» (Ap-
lausi.)
Sarkanā Armija pabeidza ka-

ru ar uzvarētāju slavu. Tā no-
brieda kā bruņots spēks un
kļuva vēl stiprāka savā padom-
ju cīņas garā. No tās rindām
patlaban atgriežas mājās mie-
rīgā darbā miljoniem cilvēku,
kuri tik vajadzīgi kolchoziem,
fabrikām, rūpnīcām un visai
mūsu Dzimtenei, kas tagad sā-
kusi realizēt lielus uzdevumus
sociālistiskās celtniecības jau-
nā uzplaukumā. Padomju tau-
ta tagad vienojusies ap savu
partiju kā vēl nekad agrāk un
organizētās rindās iet uz priek-
šu Leņina-Staļina partijas va-
dībā. Tā ir mūsu laime, ka
grūtajos kara gados Sarkano
Armiju un padomju tautu ve-
da uz priekšu gudrais un norū-
dītais Padomju Savienības va-
donis — Lielais Staļins. (Vēt-
raini, ilgi nerimstoši aplausi.
Visi pieceļas.) Ar Ģenerālisi-
musa Staļina vārdu mūsu ar-
mijas slavenās uzvaras ieies
mūsu valsts un visas pasaules
vēsturē. (Vētraini, ilgstoši ap-
lausi.) Staļina, lielā vadoņa un
organizatora vadībā mēs tagad
esam sākuši mierīgu celtniecī-
bu, lai panāktu sociālistiskās
sabiedrības spēku īstu uzplau-
kumu un attaisnotu labākās
cerības mūsu draugiem visā
pasaulē. (Ilgstoši aplausi.)

Visi zina, cik stipri pieaugusi
PSRS starptautiskā autoritāte.
Tas kļuvis iespējams mūsu
valsts militāro, ekonomisko un
politisko panākumu dēļ. Pirms
gada biedrs Staļins to izteica
vārdiem:

«Līdzīgi tam, kā Sarkanā
Armija ilgā un smagā cīņā
viens pret vienu guva mili-
tāru uzvaru pār fašistu kara-
spēku, padomju aizmugures
darba rūķi savā divcīņā ar
hitlerisko Vāciju un tās līdz-
gaitniekiem guva ekonomis-
ku uzvaru pār ienaidnieku.»
Biedrs Staļins teica arī: «Ka-

ra gaitā hitlerieši cietuši ne ti-
kai militāru, bet ari morāli
politisku sakāvi.» Karš parādī-
ja visiem, ka militāri un eko-
nomiski izaugusi un nostipri-
nājusies mūsu valsts. Ne ma-
zāk karš parādīja arī to, cik
stipri izaugusi Padomju Savie-

nība citu tautu acīs morāli po-
litiskajā nozīmē.

Mēs pārdzīvojām ārkārtīgas
ekonomiskas grūtības kara pir-
majos gados, un tomēr mūsu
valsts izrādījās spējīga nodro-
šināt mūsu varonīgo armiju ar
visu nepieciešamo, tai skaitā
ar pirmšķirīgu apbruņojumu,
kas ar savām īpašībām pārspē-
ja ienaidnieka ieročus. Paciez-
dami kara laika grūtības un
nedienas, padomju ļaudis strā-
dāja rokas nenolaizdami, un
mums pienācīgi jānovērtē mū-
su darbinieki aizmugurē, se-
višķi pašaizliedzīgā padomju
sieviete un savai Dzimtenei
bezgala uzticīgā padomju jau-
natne. (Ilgstoši aplausi.) Šā ie
mesla dēļ mums izdevās notu-
rēt mūsu tautas dzīves līme-
ni grūtajā kara laikā.

Miljoniem strādnieku šķiras
dēlu bija mobilizēti un cīnījās
frontē. Bet rūpnīcas un fabri-
kas turpināja strādāt, papildi-
nātas jauniem kadriem, seviš-
ķi ar sievietēm un jaunatni.
Kara gados uzcelts ne mazums
jaunu rūpnīcu, elektrostaciju,
šachtu, dzelzceļu, galvenā kār-
tā valsts austrumu rajonos.
Sociālistiskā sacensība un tās
jaunās formas darba ražības
pacelšanai negrozāmi palika
strādnieku-pirmrindnieku un
visas strādnieku šķiras uzma-
nības centrā. Arodbiedrības un
citas strādnieku organizācijas
veica sasprindzinātu organiza-
torisku un audzināšanas darbu
strādnieku masās. Strādnieki
un strādnieces strādāja vairāk
nekā miera laikā. Tā rezultātā
pārvarēja daudz grūtību.

Kolchozu zemniecība kara
gados pierādīja savu politisko
apziņu un kolchozu organizētī-
bu lauksaimniecībā. Zemnieki
un zemnieces tagad labi sapra-
ta sociālistiskās sacensības no-
zīmi kolchozos un daudz darī-
ja, lai aizpildītu tos milzu zau-
dējumus, ko lauksaimniecībai
nodarīja vācu okupanti, uz lai-
ku sagrābjot mūsu valsts teri-
torijas daļas. Viss tas deva
mums iespēju pavadīt kara ga-
dus ar drošām labības rezer-
vēm un nodrošināt ar lauk-
saimniecības jēlvielām nepie-
ciešamos rūpniecības uzņēmu-
mus. Nebija viegli tikt galā ar
šo uzdevumu, sevišķi tādēļ, ka
mūsu Sarkanās Armijas lielā-
kā daļa bija kolchoznieki.

Mēs tikām galā ar frontes un
aizmugures uzdevumiem kara
laikā tādēļ, ka ari padomju in-
teliģence darīja savu pienā-
kumu pret Dzimteni. Karš uz-
skatāmi parādīja, par ko kļu-
vusi inteliģence padomju va-
ras gados. Nav vairs dzirdamas
runas par veco un jauno inte-
liģenci. Pati dzīve noņēmusi šo
problēmu no dienas kārtas.
Savā vairumā inteliģence go-
dīgi un sekmīgi veic savus
augstos pienākumus saimnie-
ciskā darba organizācijā, Jau-
nu speciālistu kadru audzinā-

šanā, iedzīvotāju veselības aiz-
sardzībā un kulturālā līmeņa
paaugstināšanā. Ar lielu gan-
darījumu mēs tagad varam
teikt, ka padomju inteliģence
ir savas tautas cienīga un uzti-
cami kalpo savai Dzimtenei.
(Aplausi.)

Padomju Savienības tautu
draudzība kara gados nostipri-
nājusies. Mūsu daudznāciju
valsts ar tās valodas, dzīves ie-
kārtas, kultūras un vēstures
dažādībām kļuvusi vēl vairāk
saliedēta un padomju tautas
vēl vairāk tuvinājušās viena
otrai. Neviena cita daudznāci-
ju valsts neizturētu tos pār-
baudījumus, kādus mēs izturē-
jām kara gados. Tikai mūsu
valsts, kur cilvēks neekspluatē
cilvēku, kur nav vienas otrai
pretim stāvošu šķiru, bet strād-
nieki, zemnieki un inteliģence
kā līdztiesīgi pilsoņi vada kā

vietējās lietas, tā valsti, — ti-
kai šāda valsts, bet nebūt ne
vecā muižnieku un tirgotāju
Krievija, spēja izturēt vācu uz-
brukumu grūtajos 1941./1942.
gados, saviem spēkiem satriekt
aizrāvušos ienaidnieku, izsviest
to no mūsu territorijas un bez
tam sniegt varenu palīdzību
citām tautām to atbrīvošanā
no svešiem apspiedējiem. Mū-
su valstī tagad nav apspiestu
un nelīdztiesīgu tautu, kuras
vēl nesen, carisma režīma lai-
kā, atradās koloniju un pusko-
loniju stāvoklī. Padomju valstī
visām tautām atzītas tiesības
uz neatkarību un brīvu nacio-
nālu attīstību, visas tautas au-
dzina draudzības un savstarpē-
jas cieņas, kā arī katras tau-
tas nopelnu atzīšanas garā,
skatoties pēc tās pūlēm savas
nacionālās kultūras attīstībā
un visas padomju valsts tālākā
uzplaukumā.

Mūsu neskaitāmo arodbied-
rību, ražošanas, kultūras, spor-
ta un citu strādnieku organizā-
ciju aktivitātē, kolchozu radī-
šanā, kuri apvieno daudzmiljo-
nu padomju zemniecību visā
plašajā Padomju Savienības
territorijā, sociālistiskās sacen-
sības nemitīgā pieaugumā fab-
rikās un rūpnīcās, kolchozos un
padomju saimniecībās, šachtās
un uz dzelzceļiem, — tur visur
redzams tā patiesā tautas de-
mokrātisma uzplaukums, kādu
mēs nepazinām vecos laikos un
kāds nevar būt nevienā citā
valstī, kura saskaldīta apspie-
dēju un apspiesto šķirās, ar ko
sen jau tikusi galā padomju
vara mūsu valstī.

Mūsu valsts kultūras dzīves
ātrajā pieaugumā un tajā fak-
tā, ka tagad inteliģence kā
progresīvākā un kulturālākā
daļa saplūdusi ar savu tautu,
tā paceldama vēl augstākā pa-
kāpē padomju sabiedrības mo-
rāli politisko vienību, — visā
tajā nevar neredzēt tā padomju
demokrātisma jaunu uzplauku-
mu, kas spārno mūs ar jaunām
cerībām un ar paļāvību mūsu
valsts nākotnei. Tanī apstāklī,
ka padomes nodrošinājušas vi-
sām tautām nemitīgu nacionā-
lās kultūras uzplaukumu, aktī-
vu gādību par nacionālo talan-

tu audzināšanu, kā arī līdztie-
sīgo padomju tautu pieaugošu
draudzību un brālīgu savstar-
pēj palīdzību, kā nebija veca-
jā Krievijā, kā nav vēl citās
valstīs ne ar monarchijas re-
žīmiem, ne ar republikas režī-
miem, — mēs redzam padomju
demokrātijas visu uzvarētāju
spēku, tās lielo nozīmi tautu
patiesi progresīvā attīstībā.
Padomju demokrātisma mobi-
lizējošais spēks un uzvarām
iedvesmojošais padomju pat-
riotisms sevišķi izpaudās kara
gados. Padomju ļaudis ir lai-
mīgi, ka, ar Oktobra revolūci-
ju, kas izglāba mūsu zemi no
degradācijas uz otrās šķiras
vaislu kategoriju, atbrīvoti
tautas spēki, kurus turēja
važās muižnieku, buržuāzijas
un lielgruntnieku režīms, kuri
ieguva agrāk neredzētas attīs-
tības iespējas padomju varas
apstākļos. Lūk, kādēļ mūsu uz-
varā par fašismu mēs reizē ar
to redzam padomju demokrā-
tijas lielu uzvaru.

Kara gaitā padomju ļaudīm
nācās aizsoļot tālu aiz savas
zemes robežām. Fašisma neat-
laidīgā pretošanās spieda mūsu
karaspēku ieiet vairāku ārval-
stu robežās, tuvāk iepazīt to
ciemu un pilsētu dzīvi un aiz-
iet uz Rietumiem līdz tādām
galvaspilsētām kā Vīne, Buda-
pešta, Berlīne. Visās šajās val-
stīs, to skaitā arī tajās, kuras
vakar bija fašisma pusē, pa-
domju ļaudis viegli atrada ko-
pīgu valodu ar darba ļaužu
šķirām un demokrātiskiem slā-
ņiem. No padomju ļaudīm, pro-
tams, nevarēja gaidīt, lai viņi
uzskatītu kā savus draugus va-
karējos ienaidniekus no fašis-
ma kalpu nometnes un no sa-
biedrības virsotnēm, kuras at-
balstīja fašistiskā vara Pro-
tams, iepazīšanās ar citu tautu
dzīves veidu dos mūsu ļaudīm
savu labumu un paplašinās to
priekšstatus. Tomēr interesanti,
ka padomju ļaudis atgriežas
mājās ar vēl kvēlākām uzticī-
bas jūtām savai Dzimtenei un
padomju varai. (Ilgstoši ap-
lausi.)

Padomju vara ir stipra tādēļ,
ka tā tuva tautai. Atšķirībā no
parlamentārās demokrātijas,
padomju demokrātijai ir pa-
tiess tautas raksturs. Padomju
valstij kā jauna tipa valstij tā-
dēļ ir uzdevumi, kādi nav rak-
sturīgi vecā tipa valstīm. Tā
padomju valsts pienākumos ie-
tilpst politiski audzināt tautu
visas pasaules miera interešu
aizsardzības garā, tautu drau-
dzības nodibināšanas un tautu
sadarbības garā, kas ne vien
neizslēdz, bet, gluži otrādi, pa-
redz nepieciešamību atmaskot
visus jaunas agresijas un fa-
šisma atdzemdināšanas mēģi-
nājumus — to nedrīkst aiz-
mirst arī pēckara gados. Pēe
padomju Konstitūcijas rāšu un
nāciju naida sludināšana, anti^
semītisms u. tml. Ir nozie-
gums, tāpat kā mūsu presē ne-
pieļauj cildināt slepkavības,
laupīšanas un vardarbību pret
cilvēku. Šāda veida «ierobežo-

(Turpinājums 5. Jappus*).
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Pāreja uz mierīgu celtniecību un
mūsu uzdevumi

(Turpinājums no 4. lappuses.;

jumi» padomju demokrātijas
apstākļos tikpat dabiski, cik da-
biskas, diemžēl, dažām valstīm
gluži pretējas lietas. Dažās val-
stīs vārda un preses brīvību
vēl vienmēr saprot tā, ka pēr-
kamiem fašisma kalpiem pat
nav jāuzliek maska, lai nodar-
botos ar neapvaldītu agresijas
un fašisma propagandu, kaut
gan visu pasaules daļu tautas
jau samaksājušas ar savām
asinīm un postu kolosālu cenu
par agrāk pieļauto pasaules
agresijas un fašisma patvaļu.
Katrai valstij nav pa spēkam
uzņemties uzdevumu politiski
audzināt tautu, bet kad fašis-
tiskās valstis to iesāka, tad ne-
iznāca nekas cits kā vardarbī-
ba pret tautas garīgo dzīvi,
kultūru un tiesībām. Padomju
demokrātijas priekšrocības se-
višķi uzskatāmi parādīja Pa-
domju Savienība kara gados.
PSRS izgāja cauri kara pār-
baudījumu ugunīm un vēl vai-
rāk nostiprinājās kn patiesa
tautas valsts. Kā zināms, se-
višķa atbildība par tautas po-
litisko audzināšanu mūsu val-
stī gulstas uz boļševiku parti-

Mūsu valsts ķērusies pie mie-
rīgas celtniecības. Visas tautas
priekšā stājušies jauni lieli uz-
devumi. Mēs, protams, veltī-
sim nepieciešamo vērību arī
jaunajām territorijām, kas ienā-
kušas PSRS sastāvā. Kā zi-
nāms, ielaužoties mūsu zemē,
ienaidnieks neļāva mums veltīt
pienācīgu vērību Rietumu
Ukrainas un Rietumu Baltkrie-
vijas izbūvei, kuras pirms kara
atradās Padomju Savienības
sastāvā tikai īsu laiku. Tagad
pēc līguma ar Poliju nospraus-
ta jauna padomju-poļu robeža.
Tā rezultātā vienotā Padomju
Baltkrievijā galīgi apvienotas
vir.r.s territorijas, ko apdzīvo
baltkrievi. Tā var droši iet uz
priekšu pa brīvas, nacionālas
attīstības ceļu. Kā zināms, pēc
līguma ar Čechoslovakiju arī
Aizkarpatu Ukraina beidzot ie-

gāja mūsu valsts sastāvā, un
tagad Padomju Ukraina pilnīgi
apvieno visas ukraiņu territori-
jas, par ko gadu simteņiem
sapņoja ukraiņi. Pēc līguma ar
Rumāniju Padomju Moldavijā
tāpat pilnīgi apvienojās territo-
rijas, kuras apdzīvo moldāvi;
tas paver plašas iespējas tās
tālākai nacionālai attīstībai.
Mūsu zemes rietumu robeža
tādā pašā kārtā itvirzījusies
uz tā rēķina, ka Padomju Sa-
vienībai pievienots Kēnigsber-
gas apgabals. Tas deva mums
iespēju iegūt labu neaizsalstošu
ostu Baltijas jūrā. Baltijā at-
jaunota Padomju Lietuva, Pa-
domju Latvija, Padomju Igau-
nija. Tādas ir mūsu tagadējās
rietumu robežas kontūras, un
tam ir ļoti svarīga nozīme,
raugoties no Padomju Savienī-
bas drošības nodrošināšanas
viedokļa.

Ziemeļrietumos mes atjauno-
jām savu robežu ar Somiju,
saskaņā ar padomju-somu 1940.
gada miera līgumu. Bez tam
ziemeļos Padomju Savienība
atguvusi territoriju Pečengas
(Petsamo) rajonā.

Beidzot par Tālajiem Aus-
trumiem. Šeit Padomju Savie-
nībai pievienota Sachalīnas
dienvidu daļa un Kuriļu salas,
kam ir ļoti svarīga nozīme Pa-
domju Savienības drošībā Aus-
trumos. Atliek atgādināt, ka
atjaunotas mūsu valsts tiesības
uz dzelzceļu Mandžurijā, kā arī
mūsu tiesības uz Port-Arturas
un Daļņijas rajonu Mandžuri-
jas dienvidu daļā.

Visiem šiem rajoniem, kā arī
mūsu kara-jūras bāzes rajo-
nam Portkala-Udes rajonā So-
mijas territorijā, mums jāveltī
pienācīga uzmanība, un par cik
tās ir jaunas padomju territo-
rijas, tām vajaga veltīt pastip-
rinātu mūsu valsts uzmanību.

Mums pēc iespējas ātrāk jā-
atrisina neatliekamie uzdevumi
attiecībā uz visām padomju
territorijām, kas uz laiku atra-
dās ienaidnieka armiju okupā-
cijā. Vācieši aiz sevis atstāja
daudz izpostītu pilsētu, tūksto-
šiem izpostītu un izlaupītu cie-
mu un sādžu. Tūlīt pēc iebru-
cēju padzīšanas te visur sākās
atjaunošanas darbs. Bet pagai-
dām veikta tikai mazākā uz-
devuma daļa. Visas padomju
tautas, visu padomju republiku
pūliņiem jābūt virzītiem uz to,
lai palīdzētu ātrāk un pilnīgi
atjaunot šo rajonu saimniecis-
ko un kulturālo dzīvi. Atjau-
not rūpnīcas un fabrikas, at-
jaunot kolchozus, mašīnu-trak-
toru stacijas un padomju saim-
niecības, atjaunot skolas un

slimnīcas un atjaunot dzīvoja-
mās telpas, lai dotu katram šo
apvidu pilsētu un lauku iedzī-
votājam iespēju no jauna iegūt
sev pajumti un iekārtot savu
ģimeni, — viss tas ir mūsu ne-
atliekams uzdevums. Nepiecie-
šami, lai rūpes par ļaudīm, kas
cīnījušies frontē un tagad at-
griežas no armijas mājā, kā arī
rūpes par invalidiem, rūpes
par Sarkanās Armijas karavīru
ģimenēm, kas kļuvušas bāreņi,
padomju un arodbiedrību, par-
tijas un komjaunatnes organi-
zācijas, kā ari kolchozi un to
organizācijas uz laukiem uz-
skatītu par savu svarīgāko pie-
nākumu. Mums jādara viss, lai
sekmīgi atrisinātu šo atbildīgo
uzdevumu un pēc iespējas āt-
rāk sadziedētu karā sistās brū-
ces. Tāds ir vēl viens neatlie-
kams uzdevums.

Tagad mums jāķeras pie vis-
svarīgākā uzdevuma atrisinā-
šanas: pacelt tautas saimniecī-
bu, lai dažos gados pārsniegtu
valsts saimnieciskās attīstības
pirmskara līmeni un nodroši-
nātu ievērojamu dzīves līme-
ņa pacēlumu visiem iedzīvotā-
jiem. To pauž nesen publicētais
partijas un valdības lēmums
par piecgades plāna izstrādā-
šanu PSRS tautas saimniecības
atjaunošanai un attīstībai no
1946. līdz 1950. gadam, kā arī
attiecīgs plāns dzelzceļa trans-
porta atjaunošanai un attīstī-
bai. Tauta labi zina Staļina
piecgažu plānus, kas radīja
mūsu valsts varenību un no-
drošināja mūsu uzvaru. Mums
vajadzīgs jauns smagās rūpnie-
cības uzplaukums, lai nodroši-
nātu zemei metallu, ogles, naftu,
lokomotīves, vagonus, trakto-
rus, lauksaimniecības mašīnas,
automobiļus, dažādus kuģus,
elektrostacijas un daudz ko
ritu. Lauku un pilsētu iedzīvo-
tāji gaida ievērojamu plaša pa-
tēriņa preču ražošanas palieli-
nāšanu, kā arī viņu apgādes
uzlabošanu ar pārtikas produk-
tiem. Kolchozu vajadzību un
lauksaimniecības pieprasījumu
apmierināšana ir aktuālāka ne-
kā jebkad. Mūsu kulturālās
vajadzības pieaugušas un kļu-
vušas ievērojami daudzpusīgā-
kas. Ne uz mirkli nedrīkstam
aizmirst ari mūsu lielos pienā-
kumus pilnīgi apmierināt
valsts aizsardzības vajadzības,
kara-jūras flotes vajadzības.
Mums nav un nebūs bezdarba.
Mūsu zemē katram ir darbs,
jo mūsu valsts ir strādnieku
valsts. Mums vairāk jādomā
par to, kā vēl pareizāk organi-
zēt darbu rūpniecībā, lauk-
saimniecībā, transportā un vi-
sos mūsu uzņēmumos, lai pa-
domju cilvēka darba ražība un
viņa darba kvalitāte dotu vis-
labākos rezultātus.

Mūsu laikos, augstu attīstītas
technikas laikos, kad ražošanā
plašu piemērošanu rod zinātne,
kad jau kļuvis iespējams iz-
mantot ari atomu enerģiju un
citus lielus technikas atklāju-
mus saimnieciskaios plānos,
sevišķi svarīga vērība jāveltī
technikas jautājumiem, mūsu

rūpniecības techniskā līmeņa
paaugstināšanas jautājumiem
un augsti kvalificētu technisko
kadru radīšanai. Mums jālīdzi-
nās pēc mūsdienu technikas
sasniegumiem visā pasaulē, vi-
sās rūpniecības un tautas saim-
niecības nozarēs un jānodroši-
na apstākļi, lai padomju zi-
nātne un technika visiem spē-
kiem virzītos uz priekšu. Ie-
naidnieks izjauca mūsu mierī-
go radošo darbu. Bet mēs at-
gūstām visu tā, kā tas pienā-
kas, un panāksim to, lai mūsu
zeme uzplauktu. Būs mums ir
atomu enerģija, ir daudz kas
cits. (Vētraini, ilgstoši aplausi.
Visi pieceļas.) Tad ķersimies
pie šo uzdevumu atrisināšanas
ar visu mūsu neizsīkstošo boļ-
Sevistisko enerģiju, ar visu va-
reno padomju ļaužu enerģiju.
Lai strādājam tā, kā mūs māca
biedrs Staļins! (Vētraini ap-
lausi.)

Beidzot par mūsu ārpolitis-
kajiem uzdevumiem. Padomju
Savienība vienmēr stādījusi
pirmajā vietā rūpes par mieru
un sadarbību ar citām zemēm,
kas nestu labumu vispārēja
miera un lietišķīgu starptautis-
ku attiecību labā. Kamēr mēs
dzīvojam «valstu sistēmā» un
fašisms, kā arī imperiālistiskā
agresija nav galīgi ar visām
saknēm izravēta no zemes, mū-
su modrība attiecībā uz iespē-
jamiem jauniem miera traucē-
tājiem nedrīkst atslābt, bet rū-
pes par miermīlīgo lielvalstu
sadarbību tāpat kā vienmēr
būs mūsu svarīgākais *-'~-=>-
kums.

Mums nav svarīgāka uzde-
vuma par uzdevumu nostipri-
nāt mūsu uzvaru, ko mēs ie-
guvām neatlaidīgā cīņā un kas
pavēra ceļu uz jaunu mūsu
valsts uzplaukumu un uz jau-
nu mūsu tautas dzīves līmeņa
paaugstinājumu. Vēl nekad mū-
su priekšā nav pavērušās tāda
apmēra perspektīvas sociālis-
tiskajā celtniecībā un tādas ie-
spētas Padomju Savienības
spēka uznlaukumam. Mūsu
tauta pilnīgi uzticas savai lie-
lajai misijai, Lielās Oktobra
Sociālistiskās revolūciias misi-
jai. (Tīstoši aplausi )

Lai dzīvo padomju tauta —
uzvarētāja tauta, viņas Sarka-
nā Armija un kara-jūras flote!
(Ilgstoši aplausi.)

Lai dzīvo un zeļ mūsu Lielā
Dzimtene, Oktobra Revolūci-
jas Dzimtene! (Vētraini ap-
lausi.)

Lai dzīvo Padomju Sociālis-
tisko Republiku Savienības
valdība! (Vētraini, ilesto?i ap-
lausi.)

Lai dzīvo Ļeņina-Staļina
partija — mūsu uzvaru iedves-
motāja un organizētāja! (Vēt-
raini, ilgstoši aplausi.)

Lai dzīvo Padomju tautas
vadonis — Lielais Staļins!
(Vētraini, ilgi nerimstoši ao-
lausl, kas pārvēršas ovācijās.
Visi pieceļas. Saucieni: «Liela-
jam Staļinam — urrā!»)

ju. Par panākumiem šajā dar-
bā mums jāpateicas vispirms
mūsu lielajai partijai. Lūk, kā-
dēļ padomju tauta ieliek dziļu
saturu vārdos par boļševiku
partijas vadoni, ar atzinību un
lielu mīlestību teikdama: «Mū-
su skolotājs, mūsu tēvs, mūsu
vadonis — biedrs Staļins».
(Vētrainas, ilgstošas ovācijas.
Visi pieceļas.)

Mēs tuvojamies jaunām
PSRS Augstākās Padomes vē-
lēšanām. Jaunās vispārējās vē-
lēšanas notiks pēc visiem pa-
domju valsts pārbaudījumiem
Lielajā Tēvijas karā. Mūsu
tauta ies pie vēlēšanu urnām
ar šajos gados uzkrāto milzīgo
politisko pieredzi, daudz pār-
domājusi par savas Dzimtenes
likteni, par notikumiem Eiropā
un visā pasaulē. Boļševiku par-
tija kopā ar bezpartejiskā pa-
domju aktīva plašajām aprin-
dām gatavojas šīm vēlēšanām,
redzēdama tajās padomju de-
mokrātijas svarīgāko izpausmi
un vēl vienu varenu līdzekli
mūsu tautas saliedēšanai un
padomju valsts tālākai nostip-
rināšanai.



Krievu klasikas izrāžu skate
Krievu māksla, tam skaita

arī krievu teātris, ir atstājuši
ārkārtīgi lielu ietekmi visu
Padomju Savienības republiku
kultūras attīstībā.

Krievu klasiskās dramaturģi-
jas izrāžu skate KFPSR teāt-
ros pagājušajā gadā bija liels
sabiedriski politisks notikums.
Skatē piedalījās 108 teātri, kas
izrādīja vairāk nekā 200 lugu.
Sis pasākums veicināja teātru
repertuāra paplašināšanu, kā
arī palīdzēja pieaugt atsevišķu
kollektīvu mākslinieciskajai ga-
tavībai un pievērsties jauniem
meklējumiem.

Tomēr iepazīšanās ar savie-
noto republiku teātru reper-
tuāriem deva lieliskus rezul-
tātus: izrādās, ka dažu nacio-
nālo teātru repertuārā nav ne-
vienas krievu klasiķu lugas. Ir
teātri, kas izrāda vienu vai di-
vas krievu klasiķu lugas, kuras
turklāt uzved visai reti.

Bieži vien krievu klasiskās
lugas neturas teātru repertuā-
rā tāpēc, ka to scēniskā apda-
re ir tālu no pilnības.

Krievu klasisko lugu skatei
nacionālajos un krievu teātros,
ko sarīko Mākslas lietu komi-
teja pie PSRS TKP, šie trūku-
mi jānovērš, kā arī jāpaplaši
na repertuārs un jāpadara ba-
gātākas savienoto republiku la-
bāko teātru radošās iespējas.

Novembrī un decembrī Uk-
rainas, Baltkrievijas, Gruzijas,
Aztrbaidžanas, Uzbekijas, Ka-
zachstanas, Kirgīzijas, Latvijas,
Lietuvas, Igaunijas un citu sa-
vienoto republiku republikānis-
kie, apgabalu un pilsētu operas
un drāmas teātri parādīs jau-
nus irievu klasisko lugu uzvē-
ri,irsus.

"': iinno vārdā nosauktais
13kiainas teātris sagatavo «Re-
videntu» un «Ķiršu dārzu»,
Še"čenko vārdā nosauktais
teātris - «Tēvoci Vaņu», J.Ku-
P t.as vārdā nosauktais Balt-
krievijas drāmas teātri» rādīs
Obtiovska «Vilkus un av*s» un
M. Gorkija — «Pēdējie».

Gru/ 1as PSR skate sakrīt ar
10C godu jubileju, kopš Gruzi-
JA nodibināts patstāvīgs kti?»vu
teātris. Skates laikā R-istaveli
t«ā'iis rādīs «Bez vainas val-
nī eos».

Mardžavišvtlt teātris - »Bez
pūra» un «Maskarādi», Gruzi-
jas Jaunatnes teātris — «Iene-
sīga vieta», Gori teātris — «Bez
vainas vainīgie». CiL.s repub-
likas teātros izrādīs «Negaisu»,
«Mietpilsoņus», «Iskovi» un
«Krečinska kāzas».

Lietuvas teātri sagatavo «Ķir-
šu dārzu» un «Revidentu»,Lat-
vijas teātri — «Vilkus un avis>,
«Bez vainas vainīgos» un «Ja-
goru Bultčovu». Igaunijas teāt-

ri — «Gudra cilvēka nelaime»,
«Mietpilsoņus», «Bez vainas
vainīgos». Kareļu - somu teāt-
ris uzvedīs «Negaisu».

28 jaunus krievu klasiķu lu-
gu uzvedumus parādīs Uzbeki-
jas teātri un operas. Starp uz-
vedumiem būs «Maskarāde» un
«Pīķa dāma».

Kijevā, Baku, Rīgā un Alma-
Atā pēc skates beigām notiks
radošas rezultātu konferences.

Teātri, kas skatē iegūs se-

višķu atzinību, izbrauks 1946.
gadā uz viesizrādēm Maskavā,
tāpat uzskaitīs labākos izpildī-
tājus, režisorus, māksliniekus.

Skatēm, kam būs liela mēro-
ga politiska un kulturāla no-
zīme, jāpievērš visu vadošo un
radošo organizāciju neatlaidī-
ga vērība. Tomēr ar skates
nozīmību nav rēķinājusies Ta-
džikijas Mākslas lietu pārval-
de, kas nav parūpējusies par
savlaicīgiem lugu sagatavoša-
nas darbiem republikas teāt-

ros. Sagatavošanas darbi ska-
tei aizkavējušies arī Armēni-
jā. Šo iemeslu dēļ Armēnijas
un Tadžikijas teātri nepaspēs
piedalīties skatē.

Nepieciešami, lai skates re-
pertuāra centrālajā vietā būtu
krievu drāmatiķu labākie darbi.

Izrāžu sagatavošana jāsaska-
ņo ar plašu konsultatīvu darbu.

Savienības republiku Mākslas
lietu pārvaldēm un teātru va-
dītājiem jāgādā par to, lai ra-
dītu maksimāli labvēlīgus dar-
ba apstākļus teātru kollektī-
viem, tiklab sagatavojot jau-
nus iestudējumus, kā arī at-
jaunojot agrākos, kas iekļauti
skates programmā.

„Uzvaras pieminekļa„projekta konkursa skate

Architektūras pārvaldes
lajā zālē, Doma laukumā 6, at-
klāta metu publiskā apskate.
Katram apmeklētājam šinīs
dienās būs iespēja apskatīt iz-
stādītos metus un pat apmek-
lētāju grāmatā atstāt savu vēr-
tējumu. Vai pēc iesniegtiem
metiem tiks uzcelts jau piemi-
neklis, nav zināms. Par to lems
speciāla lietpratēju komisija,
kā ari izvēlēsies godalgojamos
projektus. Mans nolūks ir ti-
kai atzīmēt šo sacensību un
analizēt iesniegtajos projektos
ietvertās idejas un to arehitek-
toniskās formu parādības, ap-
vienībā ar tīri tēlniecisko
skulpturālo elementu, šī sa-
censība ir radījusi diezgan pla-
šu interesi. Maz piedalījušies
mūsu monumentālie tēlnieki.
Tas izskaidrojams ar to, ka
pašreiz daudziem tēlniekiem
kara vētrās smagi cietušas
darbnīcas, arī iedomāto tel'i
radīšanai sagādā sevišķas grū-
tības pašu tēlniecības materiā-
lu — mālu un ģipša sagāde,
kā arī lielu monumentālu dar-
bu ideju izkristallizēšanai un
ietveršanai monumentālās for-
mās projektu iesniegšanas ter-
miņš bija par īsu.

Sacensībā pavisam piedalās
16 autori ar 113 projektu loks-
nēm un 5 modeļiem ģipsī.

Lielu, smagi pārdzīvotu no-
tikumu laikmetu un smagu cī-
ņu atzīmēšanai, kā arī kritušo
varoņu piemiņas cildināšanai
un uzglabāšanai nākamajām
paaudzēm der vislabāk monu-
mentālas formas.

Autors Nr. 036826 iesniedzis
projektu 8 loksnēs. Pieminek-
lis novietots uz parallēlograma
formas 7 kāpņu paaugstināju-
ma vidū ar četrstūri izveidotiem
ģeometriskiem formu vertikā-
liem izciļņiem, uzkuru vidējām
daļām katrā četrstūra pusē di-
namiskās kustībās tverti hgūrāli
grupējumi. Zem katra šāda
grupējuma un ari izciļņu starp-
laukumos stiepjas joslveidīgi,
dažādu simbolu jeb karotāju
tēlu figūrāli veidojumi barel-
jefā — izcilni. Pats obeliska

lie-
Architektūras pārvaldē

eJēkabs Berķis

pāriet 8 stūrainā veidojumā ar
3 joslās iedalītiem konveidi-
giem izveidojumiem. Obeliskā
augšdaļu nobeidz karavīru gr i
pa uz visām pusēm izvērstām
šautenēm, it kā vēl gatavotos
uzbrukumam jeb aizstāvēšanai.
Grupas vidū paceļas vēl vieg-
lāks obelisks ar uzvaras zv ug^-
ni vidū, kas domāta no Ura-
la dārgakmeņiem, figūrālie
veidojumi un emblēmas no
bronzas un nerūsošā tērajda.
Obelisks domāts no dzelzsbe-
tona ar smilšakmens apšuvu-
mu. Piemineklis savās formās
ievērojami saskaldīts un žubu-
rains. Pieminekļa apkārtni ap-
tver modernā arehitektūra ?r
klasisko formu iesaistīšanu
celtņu fasādēs.

Autora Nr. 100001 pieminek-
lis pēc situācijas plāna novie-
tojas galvenās satiksmes ass
sākumā kreisajā pusē, ar gal-

veno pretskatu līdztekus asij.
Piemineklis sastāv no moder-
nās formās veidota obeliska.
Pamatnē parallēlogramveidīga
paaugstināta platforma, virs
kuras, piekļaujoties obeliskam,
paceļas par vienu trešdaļu vēl
viens liels izcilnis ar priekš-
pusē bareljefā veidotām cīņu
ainām. Obeliska vienā pusē
puslokā izveidojas kāpņu tera-
se. Obeliska augšdaļas nobei-
gumā figūra ar uzvaras karo-
gu, kas pēc sava traktējuma un
nostājas iespējama bronzā, vai
vara kalumā. Obeliska aug-
stums paredzēts 47 metri, vei-
dots no dzelzsbetona, ar akmens
plātņu apšuvumu. Pretskati
no galvenās ass puses pret pie-
minekli iezīmē jau harrn nis-
kāķu līniju ritmu. Tā kā pie-
mineklis novietojas vairāk vie-
nā laukuma malā, tas zināmā
mērā aizslēpjas no galvenā
skata punkta,

(Turpinājums nākamajā numurā.)

Elīna Zālīte

Saruna ar kaujinieku
Mans draugs, man tā vien Šķiet, ka garām slīd
Tte mīļie vārdi, ko tev manas lūpas runā.
— Man ausis šalc vēl lielgabalu duna,

Vai vētrā dzird ,ka «iedulapa krīt?

Mans draugs, man šķiet, ka izvairās tavs skats,
Kad mani skati smaidīgie to satikt meklē.
— Es ilgi vēries ugunsgrēku peklē,

Pie rāmās gaismas nepar pierast acs.

Un liekas, draugs, tu nemani to ar,
Cik mīļi mana roka tavā rokā kļaujas.
— Žņaugts ilgi kaujas ierocis man saujās .

To skarbums gauži nodarīt tai var.

Mans draugs, vai projām iet man labāk nav?
Tev manis nevajaga, es tev lieka esmu.
— Vai kokam lieka pavasaxa dvesma,

Kad laukā kails un nosalis tas stāv?

Lai lapas plauktu, vajadzīgs tam laiks,
Tik ātri dzīve nevar nāvi projām raidīt.
Ak mīļā, pacieties un spēji gaidīt:
Gan, gan jau kļūšu vērīgs es un maigs.



Grāmata parĻeņinu
Nesen Valsts literatūras ap-

gādniecībā Maskavā iznākuša-
jā grāmatā «Par Ļeņinu» (sa-
stādījis S. Petrovs) sakopoti
jau lasītājam pazīstamie, labā-
kie padomju rakstnieku darbi.

Krājums iesākas ar biedra
Staļina runu, ko tas teica
Kremļa kursantu vakarā.

«... Ļeņins ... augstākā tipa
vadonis, kalnu ērglis, kas ne-
pazīst cīņā baiļu un droši uz
priekšu vada partiju pa krievu
revolucionārās kustības neizdi-
bināmajiem ceļiem». Šis «kal-
nu ērgļa» tēls ir tautā nesa
raujami saistīts ar priekšstatu
par Ļeņinu.

«... Nekad Ļeņina ģeniālā
doma neparādījās tik spilgti
un noteikti kā revolucionāro
uzliesmojumu laikā. Revolu-
cionāro pagriezienu laikā viņš
tieša uzplauka ,kļava par gaiš-
reģi, paredzot šķiru cīņas ku-
stības varbūtējos pagriezienus,
skatot tos kā uz delnas. Ne par
velti mūsu partijas aprindās
mēdz teikt, ka «Iļjičs prot pel-
dēt revolūcijas viļņos kā zivs
ūdenī».

Šie Staļina neaizmirstamie
vārdi rāda sociālistiskās revo-
lūcijas vadoņa — tālredzīgā
politiķa Ļeņina dzīvu priekš-
statu.

Biedrs Staļins atsedz galve-
nās Ļeņina rakstura līnijas —
vienkāršību, loģisko saprātu,
augstu principiālu nostāju, ne-
satricināmo ticību revolūcijas
uzvarai un masu spēkam.

Krājumā iespiestas M. Gor-
kija atmiņas. Tās ir literāro
portretu glezniecības šedevrs.
Šeit — viss Ļeņins. «Viņa do-
mas ir gluži kā kompasa rādī-
tājs, kas ar savu smaili vērsts
uz darba tautas šķiru cīņas in-
terešu pusi».

Gorkijs attēlo partijas kon-
gresu Londonā. Vladimirs Iļ-
jičs no tribīnes grauj meņše
vikus. «Viņa roka pastiepta uz
priekšu ar nedaudz paceltu
plaukstu uz augšu, kas it kā
apsvērtu katru vārdu, atsi-
tot pretinieka frāzes ... Apbrī-
nojama ir Ļeņina noteiktībaun
viņa runas lietišķais spēks.
Ļeņins uz katedras — kā kla-
sisks mākslas darbs». Visas
šīs Ļeņina raksturojuma līni-
jas Gorkijs izveidojis sevišķi
reljefi.

Dažas lappuses tālāk — ski-
ce, kas aizrauj ar savu tiešo
redzamību: «Plecīgs, stiprs, ar
Sokrāta galvaskausu, ar visu
redzētāja skatu, viņš nereti ie-
ņēma dīvainu un mazuliet ko-
misku pozu — atmet galvu at-
pakaļ un, pieliecot to pie pleca,
iebāž roku kaut kur padusē
aiz vestes».

«Vladimirs Ļeņins, liels īsts
šīspasaules cilvēks», pašaizlie
dzīgi nogremdējies valsts lie-
tās. — «Viņa gara nevaldāmā
enerģija mirdz acīs kā dzirk-
stis, un viņa enerģijas piesāti-
nātie vārdi mirdz gaisos». Ļe-
ņins lasa Tolstoju un sajūsmi-
nāts par to, ka Krievija pasau-

lei devusi tādu literatūras
milzi.

Krājumā iespiestā S. Ščipače-
va poēma «Namiņš Sušenskā»
jau izpelnījusies lasītāju un
kritiķu atzinību. Dzejnieks
sniedz epizodu no Vladimira
Iļjiča dzīves, kad tas bija iz-
sūtīts tālajā Minusinskas malā
Šušenskas sādžā. Tas notika
sen.

Tanī laikā sniegu ieputināta-
jā Sušenskā Ļeņins nabadzīgas
sveces gaismā jau zīmēja plā-
nus Krievijas revolūcinonārai
pārkārtošanai. Atnāks diena,
un pēc vadoņa aicinājuma no
visām pasaules malām pie viņa
pulcēsies vīrišķīgie cīņas biedri.

Grāmata it kā chronoloģiskā
kārtībā atzīmē ievērojamākos
datus no Iļjiča dzīves, A. Ko-
nonova stāsts «Sveiki» stāsta
mums par Ļeņina ierašanos Pē-
terburgā pēc patvaldības sa-
graušanas. ... «Stacijas lau-

kums. Strādnieku pūlis jūsmī-
gi apsveic vadoni.

Ļeņins saviļņots pamāja ar
roku, kurā sažņaugta cepure.
Pēc tam ar ātru kustību iebā-
za cepuri kabatā, izstiepa uz
priekšu atbrīvoto roku un uz-
sāka runu, ks neviens nepie-
rakstīja, bet kuru neviens ne-
aizmirsa».

Fragments no A. Korņeiču-
ka lugas «Taisnība» aizved
mūs Smoļņā. Ļeņins revolūci-
jas štābā komandē triecienu
pret Ziemas pili. Viņš dod rī-
kojumus, sarunājas pa telefo-
nu ar Staļinu un atrod vēl mi-
nūti laika, lai uzrakstītu ietei-
kumu zemniekam Tarasam Ča-
lotam par iestāšanos partijā

Lappuses no A. Tolstoja ro-
māna «Maize» stāsta par grū-
tām republikas dienām. Bads,
aukstums un posts. Dienvidu
rajoni atgriezti no Maskavas,
Kremlī strādnieku delegācija
saka Ļeņinam: «Divas nedēļas
Petrogradas rajoni var vēl tu-
rēties ar astotdaļmārciņas mai-
zes dienā. Pēc divām nedēļām
aiziesim bojā».

Iļjičs meklē izeju. Viņam
blakus Staļins ... Staļins ru-
nāja pusbalsī: — Visa mūsu
uzmanība pašreiz tiecas uz Ca-
rīcinu. Aizstāvēt to var, — tur
trīsdesmit pieci, četrdesmit tūk-
stoši strādnieku, un apgaba-
lā — bagātīgākie maizes krāju-
mi. Par Carīcinu jācīnās.»

Tālāko notikumu attīstības
gaita risināta V. Ivanova stā-
sta «Parchomenko» fragmentā.
Vladimirs Iļjičs tikko uz-
klausījis izlūka ziņojumu no
Carīcinas, kur Staļins vada lie-
lu kauju ar kontrrevolūciju.
«Ļeņins uzlēca no galda un,
aizbāzis pirkstus aiz vestes ma-
las, pagāja garām Parchomen-
ko, nopriecājās par tā iedeg-.i-
šo seju. Viņš apstājās pie loga,
sažņaudza rokas dūrē un sita
ar tām pa gaisu. — Lietiski cī-
nās par Carīcinu! Lieliski! Brī-
nišķīgi!'-

Ko dara KOMPONISTI
PĒTERIS BARISONS pabeidzis savu Latvju Rapsodiju klavie-
rēm ar orķestri. Radušies ari jauni vijoļdarbi, dziesmas solo
balsij un korim.

/. IVANOVs tikko pabeidzis savu 5. simfoniju, strādā korek-
tūras darbus.

ARVĪDS ZILINSKIS nesen godam reprezentējās kā rosīgs pia-
nists savā patstāvīgajā klaviervakarfi Drīzumā varēs savus klau-
sītājus iepriecināt ar jauno klavierkoncertu, ko nule pabeidzis,
instrumentā Uzticīgs vēl arvien solo dziesmai.

JĀNIS ĶEPlTIS raksta kvartetu un instrumentā jau pabeigto
vijoļkoncertu. Top arī pa dziesmai solo balsij, pa gabaliņam
klavierēm.

JĀZEPA MEDIŅA SKAŅDARBUS

klausījāmies un apcerējām LP
Komponistu savienības kārtējā
sanāksmē 30. oktobrī. Stīgu
kvartetu — Radiokomi tējas
kvarteta (T. Vējš, Ozols, Til-
tiņš un Bertovskis) atskaņoju-
mā, vijoļdarbus prof. Kārļa
Briknera sniegumā un trīs jau-
nas solo dziesmas Ernas Tra-
viņas dziedājumā. Pats autors
bija uzmanīgs līdzgaitnieks pie
klavierēm. Vakars bija pulci-
nājis neparasti daudz klausītā-
ju. Ieradies ari viesis — Ļeņin-
gradas Komponistu savienības
atbildīgais sekretārs b. Krūcs,
kas piedalījās arī pārrunās.

Jāzeps Mediņš sava talan-
ta raženajā daudzpusībā sevi
izteicis dažādās formās: gan
visplašākajā (opera), gan vis-
smalkākajā miniatūrā. Bet lai
kādā formā, kādā izteiksmē, —
Jāzepa Mediņa skaņmāksla
mūc vienmēr valdzina un aiz-
rauj ar savu gara spriegumu,
vitalitāti, — ar savu suģestējo-
šo optimismu, dzīves apliecinā-
jumu.

Kvartets ir forma, kurā mū-
su komponisti izteicas samēri
reti. Varbūt šīs li—i necilai
ārienes, izteiksmes līdzekļu ie-
robežotības dēļ.

Jāzepa Mediņa kvartets ie-
priecina ar savu lirisko emo-
cionalitāti, jūtu dziļumu, spē-
ku un formas gatavību. Vijol-
nieka Kārļa Briknera atskaņo-
tās: Prelūdija, Poēma, Skera
un Balāde ir vērtīgs ieguvums
mūsu vijoļdarbu repertuārā.

Ernas Traviņas nodziedātās
Dzimtenes kāpās, Meitenei

dziesma un Sasista krūze —
visas ar Raiņa vārdiem — 1]
jaunākā laikā radītas dziesma;
(Jāpiezīmē, ka vienā pašā —
pēdējā — gadā Jāzeps Mediņi
sakomponējis pāri par 35 dzies-
mām) .

Kā savdabīgākā īpaši mina^
ma Sasistā krūze — rotaļīga
gaiša dziesma ar tiešu latviski
elementa izpausmi. Šādu dzie
smu atsaucīgs dziedātājs drīz
vien iedziedās tautā.

Milda Zālīte

Edgars Damburs

Rīta stundā
Bij stunda jau pret rīta pusi,
Kad dziļās alkās pamodos —
Un sauli pieskārāmies klusi
Es jutu gurdos plakstienos.

Un dzirdēja, pie rūtīm bikli
Kā kaijas spārni piesitās.
Un sārti iedztrkstīja stikli —?
Tur dienas gaisma nolaidās.

Ar lēnu, lēnu vēsmas dvašu
Šurp jūfas smarža atlidoja,
Ar viļņu ritēšanu ašu
Viss zilais klajums atšalkoja.

Aiz manis nakts ar tumšām sāpēm.
Kā valgu rasu mazās smilgas,
Es pielīstu tik gaišām slāpēm
Un «eraZdiatam, dziļām Ugām.



PADOMJU IGAUNIJAS

KOMPONISTU DARBS
(Beigas.)

Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Gustavs Erne-
s a k s visražigāks bijis kora
dziesmu nozarē (viņš ir arī iz-
cils diriģents). Kantāte «Kara
taure» no varoņeposa «Kalevi-
poegs», kur tēlota cīņa ar vācu
dzelzs bruņiniekiem un vairā-
kas kora dziesmas ar tagadnes
tematiku liecina par lielu ie-
dziļināšanos un apdares meista-
rību. Patlaban Ernesaks kom-
ponējot operu «Svētais ezers»
(nelaiķa dzejnieka J. Sitistes
librets).

Edgars Arro, kas līdz 5im
Igaunijā bijis pazīstams tikai ar
dažiem darbiem, Tēvijas kara
laikā brālīgajās padomju repub-
likās krietni audzis, un viņa ta-
lants izpaužas vispusīgās iz-
teiksmes formās. Spēcīgi uzrak-
stīta kantāte «Līdz uzvarai»,
vairākas kora un solo dziesmas
ar Tēvijas kara tematiku. In-
strumentālās mūzikas nozarē ie-
vērojamākie darbi «Kaprise» un
«Mazais valsis» vijolei, «Melodi-
ja» Čellam un «Maestoso» ērģe-
lēm.

Boriss Kervers, kas
pievērsies igauņu džesa mūzikas
izkopšanai, devis šai nozarē pā-
ris desmitu jaunu kompozīciju,
sekmīgi izmantodams tautas-
dziesmu motīvus.

Harijs Kervlcs kompo-
nējis vairākas kora dziesmas ar
padomju dzīves tematiku. Kom-
ponisti frontinieki V a 1g r e,
Kivi un Saviauks izpelnī-
jušies ievērību ar patriotiska
satura darbiem, sevišķi ar kara
dziesmām.

Atgriežoties atbrīvotajā Pa-
domju Igaunijā, Komponistusa-
vienība vispirms stājās pie to
komponistu uzmeklēšanas un
pulcināšanas savienībā, kas bi-
ja palikuši okupācijas va-
rā, īsā laikā šis uzdevums bija
veikts, un kuplā Igauņu kompo-
nistu saime enerģiski ķērās pie

darba, saņemdama valsts pasū-
tījumus un sākdama dzīvot no
sava tiešā darba.

Pēc dažu mēnešu rosīga dar-
ba miris profesors Alfrēds
V e d r o, kura veselību sagrau-
zis fašisma apcietinājumā pava-
dītais laiks. Vedro jau 1941. ga-
dā sācis komponēt operu «Vil-
katis» , kas diemžēl palikusi ne-
pabeigta.

Vecākais igauņu komponists
Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Arturs Kaps
pabeidzis savu 2. simfoniju, ko
Komponistu Savienība atzīst
par izcilu darbu, kurā vecmei-
staram izdevies nacionālo un
tagadnīgo saturu izteikt klasis-
kā polifoniskā formā. Nopel-

niem bagātais mākslas darbi-
nieks profesors Arturs Le m-
b a, tikpat ievērojams pianists
un klavieru pedagogs kā kom-
ponists, kas nesen nosvinēja sa-
vu 60. dzimumdienu, devis 12
gabalus klavierēm un 3. kla-
vierkoncertu. Nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks profe-
sors Marts Sars, ievēroja-
mākais meistars igauņu dzies-
motās folkloras pārstāšanā.
komponējis klavieru svītu nr. 2.
Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks prof. H e i n o E'-
lers, kas apveltīts ar izcilu
fantāziju un izstrādājis skaliņi,
pat spīdošu formu, pabeidzis
sonātu klavierēm nr. 3, stīdzi-
nieku kvartetu nr. 3 un u\ rtī-
ru «Estonijas» koncertzāles at-
klāšanai.

1947. gada vasarā Tallinā pa-
redzēti 12. Vispārējie igauņu

dziesmu svētki, piedaloties pā-
ri par 20.000 dziedātājiem. Bet
1946. gada vasarā kā vispārējo
dziesmu svētku ģenerālmēģinā-
jums notiks novadu dziesmu
dienas provincē un Padomju
Igaunijas 6. gadasvētkos re-
publikāniskā dziesmu diena
Tallinā, kurā piedalīsies ari no-
vadu un novadpilsētu labākie
kori.

Dziesmu svētkiem tiek kom-
ponētas jaunas dziesmas, . pil-
dināti vecie orķestri (sevišķi
putēju) un organizēti jauni, rī-
koti koru diriģentu kursi un art
Tallinas konservatorija solās
pievērst lielāku vērību koru
diriģentu sagatavošanai.Katram
korim jau izraudzītas 3—5
dziesmas, ko tūlīt sāk iestudēt.
Dziesmu svētkos pirmo reizi
piedalīsies arī bērnu kori.

Elīna Zālīte

VERDI „TRAVIATA„ JA UNĀ VEIDĀ
Visas pasaules operu litera-

tūrā viens no vispazīstamāka-
jiem, visbiežāk izrādītajiem un
atskaņotajiem darbiem ir Džu-
zepes Verdi «Traviata». Krāsai-
nā melodika, dziļi tvertās emo-
cijas un vietumis spriegais
dramatisms sagādājis šai ope-
rai pelnīto popularitāti.

Bet vai ikviens, kuru aizrā-
vis mūzikas siltais lirisms,
mākslinieciski smalki izstrādā-
tie dziedājumi un orķestrācija,
nebūs sajutis tādu kā nicību
pret salkano, lētām klišejām
piebārstīto tekstu! Naivi sīkpil-
soniskā gaumē veidots viss si-
žets: mūsdienu skatītāju un
nekādā ziņā jau ne padomju
cilvēku nespēj saistīt baudu
pārsātinātas kurtizānes nelai-
mīga mīla un beidzot nāve no
Izdzīvē iegūtās tuberkulozes
Publikas simpātijas pieder pa-
šai mūzikas valodai, ne tās iz-
teicējiem tēliem.

šāds stāvoklis (kas vērojams
ne tikai «Traviata» vien) nepa-
visam nav dabisks, un pie tā
revidēšanas ķērās lielais pa-
domju mākslas novators Ņe-
mirovičs-Dančenko. Sadarbē
ar dzejnieci Veru Inberi viņā
izveidojis «Traviatu» gluži
jaunā pieejā — kā skatuviski,
tā literāri. «Traviatas» iestudē-
jums Staņislavska un Ņeml-
roviča-Dančehko vārdā no-
sauktajā Maskavas Valsts Mu-
zikālajā teātri ir viens no pa-
šiem beidzamajiem lielā insce-
nētāja mūža veikumiem un
raksturo nerimtīgā meklētāja
pēdējo gadu atziņas.

Vera Inbere, ar kuru kopā
meistaram bijis padomā pār-
strādāt ari Verdi «Rlgoleto»,
stāsta, kādā darba priekā un
sajūsmā Ņemirovičs-Dančenko
strādājis pie šā inscenējuma.
«Viņā bija ļoti apmierināts ar
padarīto.» saka dzejniece, «un

cerēja šai virzienā darboties
tālāk, bet nepaspēja.»

Sevišķi grūts un atbildīgs iz-
vērties pašas rakstnieces uzde-
vums: iedvest vecajai operai
(komponēta 1853. g.) gluži Jau-
nu garu. Tā kā mūzika šim
gadījumam nav pārstrādāta,
nācies rūpīgi izsekot visām
tās noskaņām, lai jaunajā tek-
stā rastu pēc iespējas tuvu ga-
rīgo Izteiksmi. Tāpēc arī mūzi-
kas drāmas personāžos nav
mainītas galvenās rakstura lī-
nijas, bet tie padarīti cilvēcis-
kāki, atbrīvoti no t. s. «koka
dieviņu» stinguma. Lai skatītājs
un klausītājs varētu patiešām
simpatizēt muzikāli tā apgaro-
tajai Violetai, viņa vieglas sie-
vietes vietā padarīta par aktri-
si, nopietnu mākslinieci, pret
kuru vēršas aristokrātijas (šai
gadījumā vecā marķīza — Al-
frēda tēva) aizspriedumi. Ja
vecajā variantā Zermons (ta-
gad marķīzs) ieņēma tādu pus-
simpatisku, pusnesimpatisku
pozīciju, Ja publikai vēl radās
Šaubas, vai viņa Iebildumi pret
dēla sakaru ar Violetu nav to-
mēr pamatoti, — tad tagad šī
dlvdabība atkrīt: Alfrēda tēvs
ir sapuvušas kārtas pārstāvis,
kura egocentrika rada jauna-
vas traģēdiju. Veras Inberes
rādītā Violeta nesirgst ar tu-
berkulozi — pēc lielās vilšanās
viņai vienkārši pietrūkst spē-
ka dzīvot, elpot apkārtējo sa-
smakušo gaisu un beidzamajā
cēlienā aktrise izdara pašnāvī-
bu. Šī pārmaiņa izstrādāta ļori
veikli un neko negroza mūzikas
būtībā: dlloņslimnieces sērīgu-
mu, kvēlās ilgas pēc dzīves un
beidzot izdzīšanu atmij pašnāv-
nieces šaubas, cīņa ar sevi un
nobeigumā liktenīgais solis.
Tikpat prasmīgi pirmā cēliena
agrākajā bezvārdu mūzikā ie-
vīta leļļu teātra uzstāšanās,
radikāli mainīts trešā cēliena

svetku-karnevāla skats. Vi-
sa darbība noris Itālijā, Venē-
cijā, un tas nu ir. daudz tuvāk
Verdi garam, specifiski italis-
kajam viņa mūzikā, kur nekā-
di neiezīmējas no Dimā «Ka-
mēliju dāmas» ņemtā vide.
Vārdu sakot, šis — oriģināls,
labām sekmēm vainagojies lo-
kalizēšanas mēģinājums.

Ļoti interesants arī viss ska-
tuviskais formējums. Priekš-
kars atvērts jau no paša sāku-
ma; ik cēlienā mainās vienīgi
fons — dibenplāna vienplāk-
snes dekorācija ar attiecīgi
pieskaņotu Venēcijas skatu.
Darbība risinās skatuves
priekšpusē un speciālās sānu
piebūvēs, ko visu aptver am-
fiteātra ieloks, kur uzturas
augstāko aprindu locekļi: tiem
pa pusei kora, pa pusei
priekšā notiekošās izrādes
skatītāju loma, kas, redzot, ka
notikumu gaita neattīstās vi-
ņiem vēlamajā virzienā, sama-
zinās savā skaitā, līdz beidza-
majā cēlienā nav vairs nevie-
na no tiem. Rekvizltes pastā-
vīgi vienas un tās pašas: stila
mēbeles, kuras ik pirms cēlie-
na sulaiņi pēc vajadzības iz-
kārto.

Dziedoņi vairs neskandina
tās banalitātes, kas latviešu
tulkojumā pazīstamas vārdiem
«Ak tveriet, ak tveriet šos pil-
najos kausus» u. tml. Tāpat
atmests tukšais efekts ar rozes
pasniegšanu pirmajā cēlienā.
«Traviatas» izrādē Staņislav-
ska un Ņemiroviča-Dančen-
ko vārdā nosauktajā Mūzi-
kšlalS teātrī uz skatuves
dzied, darbojas un dvašo
tiešām dzīvi cilvēki, ne mākslī-
gi izkrāsotas figūras. Šis insce-
nējums sniedz daudz ierosmju,
paver vēl nebijušu ceļu uz kla-
siskajām operām, kuru mūzika
nenovecojas. Valts Grēviņs"

PRĪSTLIJS PAR SAVIEM
IESPAIDIEM PADOMJU

SAVIENĪBĀ
Kopenhagene, 6. nov.

(TĀSS). Šinīs dienās Oslo no
Kopenhagenes ieradies angļu
rakstnieks Prīstlijs. Sarunā ar
preses pārstāvjiem viņš stāstīja
par saviem iespaidiem Padomju
Savienībā. Prīstlijs atzīmēja at-
jaunošanas darbu straujumu
Pprļnmiu Savienībā un ļoti at-
zinīgi izsacījās par padomju li-
teratūras un mākslas sasniegu-
miem. Prīstlijs teica, ka «Krie-
vijas jaunatne droši raugās nā-
kotnē» .

°ar padomju teātriem viņš
teica, ka pēc viņa pārliecības
«krievu teātris ir labākais pa-
saulē» .
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